ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 года

г. Москва

№ 25-20

Об итогах проведения комплекса

мероприятий в рамках Всероссийской

смены «Студенческий лидер»

в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента

профессионального образования аппарата Профсоюза Кленовой И.А.,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (Приложение №1). Одобрить сложившуюся

практику организации и проведения комплекса мероприятий, осуществляемых в рамках

финала Всероссийского конкурса «Студенческий лидер» (далее - Конкурс).

2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

2.1. совместно с СКС Профсоюза продолжить практику организации и

проведения региональных и окружных этапов Конкурса в 2025 году, в рамках которых

предусмотреть проведение школ профсоюзного актива;

2.2. проанализировать причины отказов от участия в Конкурсе первичных

профсоюзных организаций обучающихся (объединенных первичных профсоюзных

организаций), не принявших участие в Конкурсе в 2024 году, и, по возможности,

обеспечить их участие в региональных и окружных этапах Конкурса в 2025 году;

2.3. проанализировать причины неучастия представителей первичных

профсоюзных организаций в мероприятиях финала Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер», обеспечить их участие в мероприятиях финала Всероссийского

конкурса «Студенческий лидер» в 2025 году.

3. Департаменту профессионального образования аппарата Профсоюза

(Кленова И.А.) совместно с СКС Профсоюза продолжить работу по координации и

проведению окружных этапов и финала Конкурса в 2025 году.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

Председатель Профсоюза     Г. И. Меркулова

2

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 26 декабря 2024 года № 25-20

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах проведения комплекса мероприятий

в рамках Всероссийской смены «Студенческий лидер» в 2024 году

В 2024 году состоялся XXII Всероссийский конкурс «Студенческий лидер»

(далее – Конкурс).

Окружные этапы Конкурса были организованы региональными

(межрегиональными) организациями Профсоюза совместно с их Студенческими

координационными советами:

 Центральный федеральный округ – г. Орел, Орловская область;

 Северо-Западный федеральный округ – г. Санкт-Петербург;

 Северо-Кавказский федеральный округ – г. Ставрополь;

 Южный федеральный округ – г. Краснодар;

 Приволжский федеральный округ – г. Казань;

 Сибирский и Дальневосточный федеральные округа – г. Кемерово;

 Уральский федеральный округ – г. Миасс (Челябинская область).

В рамках окружных этапов Конкурса СКС Профсоюза были проведены

обучающие мероприятия – Школы студенческого профсоюзного актива. Окружные

этапы были проведены при поддержке Минобрнауки России в части обеспечения

участников брендированной продукцией Конкурса.

Члены президиума СКС Профсоюза, работники департамента

профессионального образования аппарата Профсоюза принимали активное участие

в работе жюри окружных этапов Конкурса.

По итогам окружных этапов Конкурса были определены 17 участников

финального этапа из восьми федеральных округов. На основании п. 5.1. Положения

о Всероссийском конкурсе «Студенческий лидер» (утверждено постановлением

Исполнительного комитета Профсоюза от 26 марта 2024 года №20-16) в этом году

впервые в финале Конкурса принял участие представитель региональной

организации Профсоюза в Донецкой Народной Республике Ирина Капранова –

председатель профсоюзной организации обучающихся биологического факультета

Донецкого государственного университета.

С 30 сентября по 06 октября 2024 года в г. Санкт-Петербурге на базе

гостиничного комплекса «Азимут» проведен комплекс мероприятий Всероссийской

3

смены «Студенческий лидер – 2024». Организаторами выступили: Общероссийский

Профсоюз образования, Минобрнауки России, Студенческий координационный

совет Профсоюза, ФГБОУ ВО «Брянский государственный инженерно-

технологический университет». Мероприятия проведены при поддержке

Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь).

В очном формате мероприятия приняли участие 556 человек. К трансляциям

лекций и конкурсных испытаний в официальном аккаунте мероприятия

присоединились более 234 тысяч зрителей со всей страны.

В церемонии торжественного открытия мероприятия приняли участие

заместитель Председателя Профсоюза В.Н. Дудин, заместитель министра науки и

высшего образования Российской Федерации О.В. Петрова, проректор по

образовательной деятельности и молодёжной политики ФГБОУ ВО «Брянский

государственный инженерно-технологический университет» Н.Е. Захаров.

Традиционно в рамках Всероссийской лидерской смены прошли

образовательные модули для председателей (заместителей председателей)

первичных профсоюзных организаций обучающихся и для профсоюзного актива.

Обучающиеся мероприятия для председателей/заместителей

председателей ППО:

1. Лекция «Настоящее и будущее проекта «Цифровизация Общероссийского

Профсоюза образования». Солодилова Лариса Александровна – заместитель

Председателя Общероссийского Профсоюза образования, Геенко Алексей

Сергеевич – руководитель организационного департамента аппарата

Общероссийского Профсоюза образования.

2. Открытый диалог «Нестандартные ситуации профсоюзной деятельности».

Экспертами выступили Дудин Вадим Николаевич – заместитель Председателя

Общероссийского Профсоюза образования, Солодилова Лариса Александровна –

заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования, Кленова

Ирина Адольфовна – руководитель департамента профессионального образования

аппарата Общероссийского Профсоюза образования, Геенко Алексей Сергеевич –

руководитель организационного департамента аппарата Общероссийского

Профсоюза образования, Дунаева Екатерина Юрьевна – заместитель руководителя

правового департамента аппарата Общероссийского Профсоюза образования,

главный правовой инспектор труда Профсоюза.

3. Лекция «Основные документы первичной профсоюзной организации».

Скоморохова Галина Валериевна – главный специалист департамента

профессионального образования аппарата Общероссийского Профсоюза

образования.

4. Лекции «Как провести внутренний финансовый аудит в первичке»,

«Маркировка рекламы». Тулина Мария Александровна – главный бухгалтер

4

первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Брянский

государственный инженерно-технологический университет».

5. Встреча с представителями первичных профсоюзных организаций

обучающихся педагогических вузов. На встрече присутствовали Скоморохова

Галина Валериевна – главный специалист департамента профессионального

образования аппарата Общероссийского Профсоюза образования, Дробязко Илья

Юрьевич – заместитель председателя СКС Профсоюза.

6. Лекция «Об актуальных изменениях в образовании, в том числе

для категорий обучающихся, имеющих непосредственное отношение к участникам

СВО». Денисов Евгений Сергеевич – заместитель председателя объединенной

первичной профсоюзной организации Московского государственного университета

им. М.В. Ломоносова.

7. Лекция «О порядке постановки на воинский учёт первичной профсоюзной

организации». Арифуллин Илья Владимирович – заместитель председателя СКС

Профсоюза, председатель профсоюзной организации обучающихся, директор

института общеинженерной подготовки МАДИ.

Образовательные мероприятия для председателей профсоюзных

организаций структурных подразделений/профорги, а также организаторов

культурно-массовой и проектной работы в ППОС:

8. Мастер-классы «Социально-значимые направления работы ППОО:

организация работы по вопросам, касающимся комфорта жизни студентов;

инструменты развития института профоргов; нормативные инициативы и процессы;

взаимодействие с администрацией вуза», «Инструменты мотивации студенческого

профсоюзного актива: из случайности в систему (хронологические инструменты

мотивации профактива, карьерные перспективы, работа в позиции лидера со

студентами)». Ведущая Москвитина Полина Андреевна – заместитель председателя

объединенной первичной профсоюзной организации Московского

политехнического университета, руководитель информационного направления СКС

Профсоюза, победитель Всероссийского конкурса «Студенческий лидер 2022», член

Президиума СКС Профсоюза.

9. Лекции «Менеджмент творческих команд (про особенности организации

творческих, культурно-массовых мероприятий в ППОС)» и «Креативные методики».

Виталий Кобзев – художественный руководитель Культурного центра Московского

государственного университета имени М.В. Ломоносова, заместитель директора

Московской студенческой весны, член студенческой комиссии Профкома МГУ.

10. Панельная дискуссия «Мероприятия моей первичной профсоюзной

организации». Ведущая Петина Юлия Павловна – руководитель Всероссийского

проекта «Мобильное приложение «СКС РФ», призер Всероссийского конкурса

5

«Студенческий лидер 2022», эксперт #Росмолодёжь.Гранты, член Президиума СКС

Профсоюза.

11. Тренинг по авторской технологии для победы над страхом публичных

выступлений и развитию уверенной речи и Тренинг «Команда мечты:

как руководителю эффективно использовать сильные стороны сотрудников

для достижения целей организации». Алёна Лепёшкина - кандидат педагогических

наук, сертифицированный Бизнес-тренер, победитель международного конкурса

«Тренер Года».

В свободное от конкурсных и обучающих мероприятий, а также в вечернее

время для представителей групп поддержки были организованы квиз-игры,

дискотека, обзорная экскурсия по г. Санкт-Петербургу.

Главным событием лидерской смены стал финал XXII Всероссийского

конкурса «Студенческий лидер».

Финалисты Конкурса приняли участие в девяти конкурсных испытаниях:

«Автопортрет», «Правовое ориентирование», «Профтест», «Блиц»,

«Управленческий поединок», «Информационная работа», «Социальное

проектирование», «Мастер-класс», «2 к 1».

Победителем XXII Всероссийского конкурса «Студенческий лидер-2024»

стала представитель г. Волгограда – Аида Туралиева, заместитель председателя

первичной профсоюзной организации обучающихся Волгоградского

государственного университета (ЮФО). Стрелкова Анастасия, председатель ППО

студентов Сибирского федерального университета (СФО) заняла II место,

бронзовым призером стала Нечаева Мария, заместитель председателя

по взаимодействию со студенческими объединениями объединенной первичной

профсоюзной организации Московского политехнического университета (Москва,

ЦФО).

В рамках финала Конкурса, 5 октября, состоялось рабочее совещание

Президиума СКС Профсоюза, в котором принял участие статс-секретарь —

заместитель руководителя Росмолодёжи Д.В. Аширов. На совещании обсуждались

вопросы интеграции молодежной политики исторических субъектов Российский

Федерации в общую молодежную экосистему, подготовки и обучения кадров для

осуществления этой работы, участия СКС Профсоюза в проведении мероприятий,

таких как, Всемирный фестиваль молодежи, международные форумы, а также

вопросы развития профсоюзных проектов и планов в реализации совместных

инициатив.

Освещением всего комплекса мероприятий на протяжении всех дней

занималась команда фотографов, видеографов и журналистов из Казанского

(Приволжского) федерального университета – «СТУДПРОФ.РФ». Команда

6

дирекции состояла из представителей первичных профсоюзных организаций

обучающихся следующих вузов: ФГБОУ ВО «Брянский государственный

инженерно-технологический университет», ФГБОУ ВО «Петрозаводский

Государственный Университет», ФГБОУ ВО «Московский государственный

психолого-педагогический университет», ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет», ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный

государственный технический университет (МАДИ)», ФГБОУ ВО «Рязанский

Государственный Университет имени С. А. Есенина», ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный университет им. П.Г. Демидова», ФГБОУ ВО «Смоленский

государственный университет спорта», ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный

университет», Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,

ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический

университет», ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический

университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный университет».

Мероприятие подробно освещалось на официальных страницах и

в социальных сетях:

- на сайте Общероссийского Профсоюза образования и региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза (http://eseur.ru),

- Студенческого координационного совета Профсоюза (http://sksrf.ru),

- Всероссийского конкурса «Студенческий лидер – 2024» (http://studlider_rf.tilda.ws,

https://vk.com/studlider_rf),

- новостного молодёжного медиапортала «СТУДПРОФ.РФ» (http://студпроф.рф),

- Центральной профсоюзной газете ФНПР «Солидарность»

(https://solidarnost.org/articles/dvadtsat-let-pobed.html)

- на сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(https://minobrnauki.gov.ru/press-center/news/molodezhnaya-politika/58935/).

Необходимо отметить, что представители 18 субъектов Российской

Федерации не приняли участие в комплексе мероприятий Всероссийской

лидерской смены. Не направили своих представителей следующие региональные

организации Профсоюза:

- Дальневосточный федеральный округ: Камчатская, Приморская,

Хабаровская краевые организации Профсоюза, Амурская, Магаданская,

Сахалинская, Еврейская областные организации Профсоюза;

- Северо-Западный федеральный округ: Архангельская межрегиональная

организация Профсоюза, Калининградская, Мурманская и Новгородская

http://eseur.ru/
http://sksrf.ru/
http://studlider_rf.tilda.ws/
https://vk.com/studlider_rf
http://студпроф.рф/
https://solidarnost.org/articles/dvadtsat-let-pobed.html
https://minobrnauki.gov.ru/press-center/news/molodezhnaya-politika/58935/

7

областные организации Профсоюза, Коми республиканская организация

Профсоюза;

- Сибирский федеральный округ: Хакасская республиканская организация

Профсоюза;

- Центральный федеральный округ: Белгородская, Курская, Тамбовская

областные организации Профсоюза;

- Южный федеральный округ: Адыгейская республиканская организация

Профсоюза, Севастопольская городская организации Профсоюза; региональная

организация Профсоюза в Луганской Народной Республике.

Список финалистов

XXII Всероссийского конкурса

«Студенческий лидер – 2024»

1. Жегалина Камелия Алексеевна - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный педагогический университет им. И.Н. Ульянова».

10. Евдокимова Арина Владимировна - председатель информационной

комиссии, председатель профсоюзной организации Высшей школы журналистики и

медиакоммуникаций ИСФНиМК ФБОУ ВО «Казанский (Приволжский)

федеральный университет».

11. Моторина Кристина Дмитриевна - председатель профсоюзной

организации студентов отделения гуманитарно-эстетического образования ФГБОУ

ВО «Иркутский государственный университет ИГУ».

12. Химич Елизавета Александровна - заместитель председателя

первичной профсоюзной организации студентов ФГБО ВО «Курганский

государственный университет».

13. Нечаева Мария Максимовна - заместитель председателя по

взаимодействию со студенческими объединениями объединённой первичной

профсоюзной организации ФГАОУ ВО «Московский политехнический

университет».

14. Стрелкова Анастасия Вадимовна - председатель первичной

профсоюзной организации студентов ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный

университет».

15. Быкова Анастасия Дмитриевна - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Петрозаводской

государственный университет».

8

16. Смирнова Ангелина Алексеевна - заместитель председателя

первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный технический университет».

17. Капранова Ирина Станиславовна - председатель профсоюзной

организации обучающихся биологического факультета ФГБОУ ВО «Донецкий

государственный университет».

2. Туралиева Аида Асельбековна - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГАОУ ВО «Волгоградский

государственный университет».

3. Недотко Влада Константиновна - заместитель председателя

объединенной первичной профсоюзной организации ФГБОУ ВО «Южно-Уральский

государственный университет».

4. Вострикова Анна Петровна - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГАОУ ВО «Санкт-

петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения».

5. Гаджиев Курбан Магомедович - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный педагогический университет им. Р. Гамзатова».

6. Исенова Савия Кажигалеевна - специалист первичной профсоюзной

организации студентов ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет».

7. Чеканова Диана Романовна - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

университет».

8. Хохрякова Софья Павловна - председатель профсоюзной организации

студентов Института истории и филологии ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет имени Доржи Банзарова».

9. Фадеев Дмитрий Сергеевич - заместитель председателя первичной

профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет архитектуры и строительства».

Департамент профессионального образования

аппарата Профсоюза